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19 kommuner med ger
Kommunernes Landsforening

af Danske Smager

Sejers d. 2. september, 2008
Vedr. tilskud til kommuner med ger

Vi er af den opfattelse, at der bade i de politiske partier og befolkningen, generelt, er enighed om, at
et Danmark uden helérssamfund pa de sma ger vil vere et fattigere Danmark. Og forudsatningen
for at de sma ger bebos er, slet og ret, en fornuftig faergeservice til en overkommelig pris. Og for at
det kan lade sig gore, er det bydende nedvendigt, at Staten tager et sterre gkonomisk ansvar.

Den erkendelse er ikke ny og epokegerende. Allerede for 30 &r siden erkendte man, at g-feergerne
ikke kunne drives pa rene markedsmessige vilkdr. Dengang i 70’erne var det bl.a. en oliekrise og
en dygtig semandsformand, der gjorde feergerne dyrere at drive. Altsa er skridtet til sa ogsé at give
den stette, der er brug for i dag, ikke s& langt. Og situationen i dag er p4 mange mader lig deni
70’erne. Statens pristalsregulering af den nuvarende feergestette kan slet ikke kompensere for
breendstof-priser pd himmelflugt, stigende lenninger og egede udgifter til vedligehold. Derfor har
mange rederier indenfor den sidste tid ikke set anden udvej end at indfore voldsomme
takststigninger. Som det kan ses af BILAG 1 er der | mange tilfzelde tale om meget betragtelige
takstforhejelser. Og det er iszr til skade for gernes pendlere, turister og erhvervsdrivende.

Ambitionen med kommunalreformen var at skabe sterre kommuner med sterre gkonomisk raderum.
Det billede tror vi de ferreste gboere ser deres kommune som et udtryk for. For gerne ligger som
oftest i fattige udkantskommuner, der har andre udfordringer at slés med. Og vi oplever i denne tid
skolelukninger, besparelser pa sygeplejeomradet, og indskraenkninger i fergeservicen pa @erne i
kommunernes iver efter at spare. For nir der skal findes penge til at fi de kommunale budgetter til
at heenge sammen, s4 star gerne forst i koen, ogsé selvom kommunerne rent faktisk far tilskud pga.
de smé ger. Derfor har Folketinget et ansvar for, at kommunerne ogsé far den nedvendige stotte til
at drive feerger og andre funktioner pa gerne. Og helst en gremerket stotte, sa pengene i praksis
bliver brugt til det de er tiltenkt. Og i den perfekte verden en stette, der ogsa kan vare med til at
udvikle feergeservicen. For ligesom det gvrige samfund og dets infrastruktur har @ndret sig, s& ber
det ogsa vaere muligt at tilpasse fargeservicen moderne behov pé eerne, hvis man vil bevare og

udvikle g-samfundene.

Farger er i sagens natur et evigt tema blandt os gboere. I BILAG 2 kan der laeses notat om
maélsetninger for fremtidens fergedrift, som den seneste generalforsamling i vores forening
gennemdiskuterede og ser som optimale, hvis gernes udviklingspotentiale skal fastholdes
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BILAG 1
Personbiler

Aarg-Aargsund
7-10 min.
Agerso- Stigsnees
15 min
Anholt-Grena
2.45 timer
Askg-Bandholm
25-30 min
Avernakg-Faborg

Baag@- Assens
29 min.
Barsefeergen
15.min
Birkholm-Marstal
20-30 min
Bjerne-Faborg
20 min
Drejo-Svendborg

Egholm-Alborg

5 min
Endelave-Snaptun
1 time
Fejes-Kragenaes
15. min
Femg-Kragenaes
50 min.
Fur-Braden
@boer
Hjarne-Snaptun
5 min
Hjorta-Svendborg
1 time
Lys-Faborg

0,5 -1 time
Nekselg-Havnsg
20 min
Omg-Stignzes

50 min.
Org-Hoibaek

30 min
Org-Hammer Bakkker
7 min.
Sejerg-Havnso

1 time
Skarg-Svendborg
40-90min

Stryne- Rudkebing
30 min
Tung-Hov

55 min
Veng-Kleppen

2006
49
103

2150

145
180

98

130
55
185
116
143
75
35
39
160

145

219
92
80

185

130

120

59

2008 stigning Vokshe 2006
49 0 32
110 6,80% 38
2500 16,30% 310
65 30
165 13,80% 85
215 13,20% 65
104 6,13% 33
50

20

160 23,10% 80

55 0 15
195  540% 134
127 9,50% 33
148 3,50% 70

85 13,30% 15

35 0%

41 5,10% 27
160 0 80
165  13,80% 85

50
232 6% 72
100 8,70% 48

86 8% 38
225  21,60% 94
160 23% 80
140 16,70% 65

138

63 6,80% 15

2008 stigning

33

42

320

36

100

70

35

70

50

80

15

s

36

72

15

29

80

100

65

77

52

38

115

80

70

140

16

3,10%
10,50%
3,20%
20%
17,60%
7,70%
6%
40%
150%

0

0
8,20%
9%
2,90%
0%
7,40%
0
17,70%
30%
7%
8,30%
0,00%
22,30%
0
7,70%
1,45%

6,67%




Personbiler 10 turske
Aarg-Aargsund
Agerse- Stigsnzes
Anholt-Grena
Asks-Bandholm
Avernakg-Faborg
Baaga- Assens
Barsgfeergen
Birkholm-Marstal
Bjerne-Faborg
Dreje-Svendborg
Egholm-Alborg
Endelave-Snaptun
Feje@-Kragenzes
Fema-Kragenaes
Fur-Braden
Hjarng-Snaptun
Hjorte-Svendborg
Lye-Faborg
Neksela-Havnsg
Omg-Stignaes
Orp-Holbaek
Ore-Hammer Bakkker
Sejerg-Havnsg
Skarg-Svendborg
Stryne- Rudkabing

Tune-Hov

Veng-Kleppen

2006

441

666

500

750

367

1020

625

680
480

590

350

720

2008 Personbil
Manedskort
459 4,10%
990 48,65% @bokort
820 9.34%
pendlerkor.
367 0 Arskort
1060  3,90%
50.turs
16.turs.gbo
625 0
abil @bil
1160 70.6%
522 8,75%
640 8,48%
1000 38,90%

2006

1323

641

415

590

932

1200

1372

720

855

720

2008

1224

824

444

920

304

641

963

1200

310

1740

780

915

1000

28,556%

6.99%

8,65%
3,33%

0%

26,80%
5,56%

7,02%

38,90%




Fragt pr. tons enki. 2006 2008 Lastbhil retur
0/3500 kg 147 153 4,10%
Aarg-Aargsund 31 35 12,91% # prton 48 48 0
Agersg- Stigsnaes efter vaegt 392 460 17,35%
minimum
Anholt-Grena 750 780 4% pr. m. 400 445  11,25%
pr 100 kg
Askg-Bandholm 25 155 175 12,91%
Avernaka-Faborg
pr.100 kg
Baage- Assens 3.8 4 5,27% alm. 70 75 7.15%
intil 4 ton 230 250 8,70%
Barsgfaergen indtil 7,5t 153 162 5,89%
' of7,5% 262 278 6,11%
Birkholm-Marstal
Bjerng-Faborg
Dreja-Svendborg op til 5m 320
o/pr.2,5m 160
Egholm-Alborg 80 80 0
 Endelave-Snaptun © 11-100kg prm. 75 78 4%
Fejep-Kragenas 314 344 9,01%
Femp-Kragenaes 333 344 3,31%
Fur-Braden 0% 110 0%
pr.100 kg
Hjarn@-Snaptun 4,2 62
Hjorte-Svendborg pr.2,5m 160 160 0
Lys-Faborg
Nekselg-Havnse
Oma-Stignaes max 10 m 415 441 6,30%
over.pr.m. 41 42 2,50%
Org-Holbaek 80-100kg 100
3,5-6. 105
Or@-Hammer Bakkker 3,5-6.t 185 228  23,25%
Sejerg-Havnsg
Skarg-Svendborg op til 5m 320
o/pr.2,5m 160
Stryng- Rudkeabing indtil 8m 560
ofpr.m. 70
Tun@-Hov gods.1.t. 8-10m 509 516 1,38%
140 140 0

Veng-Kleppen pr.t. o/6.1. 95 101 6,32%




15
Traktor 2006 2008
Aarg-Aargsund
Agers@- Stigsnaes
Anholt-Grend
Askg-Bandhoim 60 80 33,30%
Avernakg-Faborg
Baage- Assens 70 75 7,20%
Barsgfasrgen >7t.

66 93  40,90%

Birkholm-Marstal
Bjerne-Faborg
Drejs-Svendborg
Egholm-Alborg. 80 L L~
Endelave-Snaptun pr.m.
Feje@-Kragenaes 1:132 127 9,50%
Femg-Kragenaes 123 127 3,20%
Fur-Braden 50
Hjarng-Snaptun m/pahaeng

62
Hjorta-Svendborg
Lys-Faborg
Nekselg-Havnsg
Omp-Stignaes 148 167 6,10%
Org-Holbask 92 100 8,70%

Org-Hammer Bakkker
Sejere-Havnso

Skarg-Svendborg

Stryns- Rudksbing indtif 1.,
80 210

Tune-Hov 212




Veng-Kleppen 59 63 6,80%




BILAG 2

MALSATNINGER FOR FREMTIDENS FARGEDRIFT

1. Fremtidig drift af faerger
Oboeres indsigt i og indflydelse pa feergedrift ber sikres.

De lokale ’*g-kommuners’ ansvar ber fastholdes. Gerne gennem brug af netop vedtaget lovaendring af
Lov om feergefart, hvor administrationen kan placeres siledes at EU-udbud undgés.

Statens gkonomiske ansvar for faergedrift ber tydeliggeres og fastlagges, sdledes at alle midler er
gremearket og deekker ca. 80 % af det samlede tilskud. (20 % til kommunen)

Der skal arbejdes for en hgjnelse og udvikling af serviceniveauet.

Mandskabet ber gives s& gode muligheder, at valget af @en som bosted bliver naturligt.
Uddannelsesmeessigt bar der etableres en speciel g-skibsforer-uddannelse.

Faergen har hjemhavn pé gen.

2. Bygning af fremtidens faerger

Fremtidens ferger forseges bygget efter samme koncept. Egen broklap og L-lejer med klap. Muligheden
for 2 mandsbetjening (1 mandsbetjening) ber altid underseges, om nedvendigt p4 bekostning af kapacitet.

*Hellere flere afgange og mindre kapacitet end feerre afgange og storre kapacitet.’
Nybygning finansieres 100 % af staten.

3. Afleserfarger

Inden ar 2015 er bygget aflgserferger efter behov.

F.eks.

1 med en kapacitet pa ca. 18 -20 biler op til 100 passagerer, 2 — mandsbetjent til brug for de lidt sterre
oer.

1 med en kapacitet pa 5 — 10 biler, op til 100 passagerer. — 2 mandsbetjent til brug for de mindre ger.
Nybygning finansieres 100 % af staten.
4, Takster

Fremtidens fergedrift skal geres sa billig som mulig.
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